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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vstřikování kompozitních dílů s termoplastickou matricí.
V teoretické části jsou popsány různé kompozitní materiály, popis vstřikovacího stroje a popis
vstřikovacího cyklu.

Praktická část se zabývá analýzou zadaného vstřikovaného dílu s využitím termokamery,
simulace a 3D skenování.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on injection molding composite parts with a thermoplastic
matrix. In the theoretical part there are described various composite materials, a description
of the injection molding machine and a description of the injection molding cycle.

The practical part deals with the analysis of the specified injection part with the use of a
thermocamera, simulation and 3D scanning.
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1 Úvod

Bakalářská práce má za cíl analyzovat vstřikovaný díl z kompozitního materiálu. V teoretické části
budou popsány jednotlivé kompozitní materiály, které se pro vstřikování používají. Dále budou
popsány jednotlivé části vstřikovacího stroje a jejich vlastnosti na výrobu. Poté bude popsán výrobní
cyklus vstřikování pro termoplastické materiály. Budou popsány jednotlivé fáze cyklu, jeho
charakteristické parametry a vliv na konečný výsledek vstřikovaného dílu.

V praktické části se bakalářská práce zabývat analýzou konkrétního vstřikovaného dílu. Tento díl
se vyrábí ve firmě Plast Form Service s.r.o. v Lysé nad Labem a zákazník požaduje zlepšení jeho
rozměrových vlastností. Na základě analýzy budou provedeny úpravy technologických parametrů
výroby a pokusím se vybrat nejlepší možnou variantu pro sériovou výrobu.

Cíle bakalářské práce jsou

• Zjistit pomocí 3D skeneru aktuální podobu dílu a nalézt problematická místa

• Změřit termokamerou teplotní pole vstřikovací formy

• Zaznamenat průběh chladnutí dílu

• Na základě získaných poznatků upravit výrobní parametry a vybrat nejvhodnější
parametry pro výrobu
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2 Popis technologie vstřikování kompozitů

Kompozitní materiály mají velké využití v celé řadě odvětví. Materiál můžeme nazývat
kompozitem, jestliže obsahují alespoň dvě heterogenně spojené fáze. Obvykle se jedná o fázi spojitou
a nespojitou. Spojitá fáze se nazývá matrice. Nejčastěji se využívají matrice polymerní, kovové a
keramické. Nespojitá fáze se označuje jako výztuž. Může být v matrici rozložena pravidelně, například
v podobě utkaného plátna, nebo nepravidelně. Jako výztuž lze využít polymery, uhlíková vlákna,
skelná vlákna, přírodní vlákna a mnoho dalších. Výsledkem je, že dochází k synergickému spojení
vlastností jednotlivých materiálů. Můžeme tak dosáhnout lepších vlastností fyzikálních i chemických,
kterých bychom s běžnými materiály nemohli dosáhnout. [1]

V této bakalářské práci se budu zabývat kompozitními materiály s polymerní matricí a výztužemi,
které je vhodné do této matrice použít.

2.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery jsou makromolekulární látky přírodního nebo syntetického původu. Jejich vlastnosti
jsou dány jejich strukturou. Základní rozdělení polymerů tvoří plasty, které se dále dělí na termoplasty
a reaktoplasty, a elastomery, dále dělané na kaučuky a termoplastické elastomery. Plasty se vyznačují
tím, že při větším zatížení dochází k trvalé deformaci. Elastomery jsou oproti plastům výrazně
pružnější. [1]

2.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které po zahřátí měknou a dají se jednoduše tvářet. Při chladnutí
nedochází k žádným chemickým reakcím. Změny jsou pouze fyzikální. To znamená, že je lze opětovně
zahřát a znovu zpracovávat (recyklovat). Mezi hlavní zástupce patří polyethylen (PE), polypropylen
(PP), polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA), polymethyl-methakrylát (PMMA),
polyoxymethylen (POM) apod. [1]

2.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty se dají tvářet a zpracovávat jen krátce po jejich zahřátí. Matriál po zahřátí (nebo při
využití iniciátoru) začíná měnit svoje chemické vlastnosti a svou strukturu. Po zatuhnutí je nelze znovu
roztavit a použít. Reaktoplasty se vyznačují dobrou chemickou a teplotní odolností. Velké procento
tvoří polyesterové a epoxidové pryskyřice. [1]

2.1.3 Kaučuky

Kaučuky mohou být přírodní a syntetické. Kaučuk se dále pomocí vulkanizace zpracovává na pryž.
Během procesu se do kaučuku přidává síra. Množství přidané síry pak ovlivňuje jeho vlastnosti,
především tvrdost. Kaučuky mají vysokou míru elasticity. Dokáží se deformovat již při malých silách.
Mezi hlavní zástupce kaučuků patří přírodní kaučuk, butadienový kaučuk, ethylen-propylenový
kaučuk a mnoho dalších. [1]
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2.1.4 Termoplastické elastomery

Tento materiál se snaží kombinovat technologické vlastnosti elastomerů (pružnost, ohebnost) a
zpracovatelské vlastnosti termoplastů (recyklovatelnost). Jejich vlastnosti leží někde mezi pryžemi a
termoplasty. V praxi se dají vyrobit ve velké škále tvrdostí. Tento materiál postupně nahrazuje běžné
kaučuky. [1]

2.2 Vlákna v kompozitech

Jelikož se má bakalářská práce zaobírá dílem, který je vyroben z kompozitu s příměsí vlákna,
nebudou zde popisovány všechny varianty uspořádání vlákna (tkaniny, rohože), pouze jednotlivé typy
vláken.

Vlákna se jako konstrukční materiál běžně nevyužívají. Svůj význam získávají až jejich kombinací
s matricí. Vlákno v kompozitu má zpravidla větší pevnost než matrice. Kompozity díky tomu získávají
větší pevnost při zachování vysoké houževnatosti. Dále může zvyšovat teplotní a chemickou odolnost.
Vlákna dělíme podle materiálu, geometrie a struktury zaujímající v matrici. Mohou být buď dlouhá
nebo krátká. Jako krátká vlákna se označují ty, jejich poměr délky ku průměru je menší než 100. [1]

2.2.1 Skelná vlákna

Textilní skleněná vlákna se vyrábějí v podobě válců o průměrech od 3,5 do 24 mikrometrů. Vlákna
se vyrábějí tažením roztavené skloviny při teplotě okolo 1400 °C ve sklářských pecí. Sklovina se skládá
z oxidů Si, Mg, Al, Ca, Mg, Pb a B s malou příměsí alkalických kovů. Roztavený materiál se několik dní
čiří. Poté se materiál přivede do spřádacích trysek vyrobených z platinové slitiny. Sklovina pomalu
vytéká z trysky a rychle tuhne ve tvaru vlákna. Tato vlákna mají průměr okolo 2 mm. Následuje proces
dloužení prováděné na rychle rotujícím navíjecím zařízení, kde se vlákna kalibrují na požadovaný
průměr. [1] [2]

Skleněná vlákna vyráběná z bezalkalické skloviny se označují jako E-skloviny. Mají výborné
elektroizolační vlastnosti. Podíl E-skloviny na trhu je téměř 90 %. [1] [2]

S-sklovina (v Evropě označovaná jako R-sklovina a v Japonsku jako T-sklovina) má o 40 až 70 %
vyšší pevnost. Má větší podíl SiO2, MgO a Al2O3. [1] [2]

Dalšími skupinami jsou C-skloviny s vysokou chemickou odolností, ECR-sklovina s vysokou
pevností a chemickou odolností a bezalkalická AR-sklovina využívaná pro vyztužení betonu. [1] [2]

Pro kompozity s krátkými vlákny se nejčastěji využívá sklovina typu E. Může tvořit až 70 % objemu
materiálu. Nejčastěji se používají v objemu 30 %. Vyztužující vlákna přenáší většinu napětí v
kompozitu díky jejich adhezi. Pro zvýšení adheze se povrch vlákna upravuje organosilanovými
vazebnými činidly typu R-Si-X3, která vytvářejí pevné vazby mezi oxidy na povrchu vláken a
molekulami polymeru matrice. Tato úprava vytváří v materiálu adhezní mezifázi. [1]
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U kompozitů s krátkými vlákny má na přenos zatížení vliv délka vlákna (většinou 3-12 mm) a
počet jejich zakončení. Při zatěžování krátkovláknových kompozitů nepůsobí zatížení přímo na
vlákna, ale přenáší se do vláken smykovým napětím, působícím na povrchu vlákna. Konce vláken

[…]

ponechány 48 hodin relaxovat v měřící místnosti při standartní teplotě a relativní vlhkosti vzduchu.
Důvodem bylo dát dílu čas pro proběhnutí relaxačních a dokrystalizačních pochodů. Každý díl byl
nastříkán speciálním práškem pro zmenšení odlesků a změřen na 3D skeneru. Bylo provedeno měření
při pěti různých technologických parametrech:

1. Sériové parametry – Pro získání co nejlepšího srovnání, byl vyroben první díl se standardními
parametry bez jakékoliv změny.

2. Díl při standardní teplotě a prodlouženou dobou chlazení– Tato technologie měla ukázat,
nakolik má vliv čas chlazení ve formě. Cyklus byl prodloužen z 49 sekund na 195 sekund.

3. Díl při standardní teplotě a prodlouženou dobou chlazení + vyčkání po otevření formy a
vyndání ručně bez vyhazovačů – Tato technologie umožnila dílu chladnout při otevřené
formě. To mělo umožnit další zchladnutí dílu při nasazení na pohyblivou část, která díl
podrží. V okamžiku, kdy je díl ještě teplý by ho mohl vyhazovač zdeformovat

4. Díl s upravenou teplotou formy a standardní dobou chlazení – Při této technologii bylo
testováno zmenšení podílu zkrystalizování materiálu, který má vliv na následné smrštění

5. Díl s upravenou teplotou formy a prodlouženou dobou chlazení – Tato technologie měla
ukázat vliv obou parametrů
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6 Zhodnocení a závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu vstřikovaného dílu Bracket projektor multifunctional,
který je součástí předního světlometu auta. Měření bylo provedeno pomocí termokamery FLIR T640
a 3D skeneru Romer absolute arm. Byl analyzován vliv teplot ve formě a chladnutí dílu na jeho
konečné rozměrové vlastnosti. Všechny naměřené výsledky byly porovnány se simulací.

Během měření teplotních polí formy byly zjištěny problémy s přehříváním pevné části formy. Po
bližším prozkoumání formy nebyly odhaleny žádné defekty. Ani při čištění formy se neodhalil žádný
viditelný problém. S největší pravděpodobností se jedná o konstrukční problém s chlazením formy,
který se bude dále řešit.

Při měření chladnutí bylo zjištěno nerovnoměrné chladnutí dílu, které má vliv na rozměry dílu.
Následně pak bylo navrženo několik různých úprav technologických parametrů. Tyto technologie byly
změřeny, vytvořili se barevné mapy a zjistili se hodnoty jednotlivých kót. Z tohoto měření lze odvodit,
že velký vliv na rozměry dílu má teplota formy a čas chladnutí při otevřené dutině formy. Nejlepších
výsledků dosáhla technologická úprava č. 3. Díl se díky ponechání v otevřené formě tolik
nezdeformoval, jako u ostatních technologií. Ovšem z důvodu prodloužení výrobního cyklu by tato
technologie nebyla vhodná pro sériovou výrobu. Proto byla zvolena technologie č. 4. Ta měla druhé
nejlepší výsledky. Rozdíl ve výrobních parametrech byla teplota formy. Teplota formy byla snížena ze
100 °C na 80 °C. Tím se snížil krystalický podíl v materiálu a zmenšilo se následné smrštění.

Na obrázku 6.1 (levý díl původní technologické parametry, pravý nové) je vidět výrazné zlepšení
v oblasti druhé nožičky. Tato technologie sice nesplňuje všechny tolerance, ovšem došlo k zmenšení
odchylek u jednotlivých tolerancí v průměru přibližně o 20 % oproti původní výrobě. Tyto výsledky
předložila naše firma zákazníkovy, se kterým se bude jednat o dalším postupu. Ostatní technologie
byly buďto horší, nebo neodpovídaly požadavkům na dodržení času výrobního cyklu, proto zde nejsou
uvedeny jejich barevné mapy

Obrázek 6.1 Porovnání barevných map 1. a 4. technologie
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11 Přílohy

11.1 Technologický předpis

V3 50 s3 30

s2 90

poloautomat 49 s, váha 83 g Materiál: PA 66, ZYTEL - HTN 51G35

N1 Dekomprese před dávkováním ( 0-vypnuta, 1- zapnuta)

v1

N2 Zpětný odpor (0-bez, 1- v automatickém režimu, 2- v ručním i aut. režimu):

n2 180 p2 10

N3 Dekomprese po dávkování (0-vypnuta, 1- zapnuta)

p2 70 t2 2

p3 70 t3 3

t4 2,5

Dávkování- tlaky p (bar), dráhy s (mm), časy t (s), rychlostí v (%), otáčky n (1/m/n)

v4 40

N2(0-čas, 1-dráha, 2-tlak):

t1 Tv =1,1 s4 40 p4

Dotlak- tlaky p (bar), časy t (s)

p1 70 t1 0,5

v1 95 s1 140

v2 95 s2 80

v3 95 s3 60

3.pásmo: 300 Trysky:

Forma-pohyblivá: 100 Forma-pevná: 100

Vstřikování-tlaky p (bar), dráhy s (mm), časy t (s), rychlosti v (%)

p1 210

Tryska: 320 Regulátor horkých vtoků:

1.pásmo: 310 Rozvaděč:

2.pásmo: 300 Trysky: 5 x 380

Technologický předpis - Výrobní parametry

STROJ: TM2100/1330

Číslo stroje: 4

Řídící systém:Unilog B 2

Výstřik: Bracket projector multifunctional C519 00205272 - 01 - 0000

Technologické parametry

Teploty (°C) :
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11.2 Materiálový list
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11.3 Technický list vstřikovacího stroje

Jelikož stroj, který byl k výrobě použit je již starý, uvádím zde technický list novějšího typu.
Ten se liší pouze přítlačnou silou (použitý stroj 2100 kN, zde uvedený 2400 kN).