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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza teplotních polí forem pro vstřikování kompozitů

Jméno autora: Vladimír Chmelík

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako mimořádně náročné, hlavně z důvodu rozsáhlé experimentální práce, která je až nad
rámec rozsahu bakalářské práce oboru TZSI.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během vypracování velmi aktivní, aktivně konzultoval průběžný postup práce a vyhledával původní zdroje.
Navrhkl a ověřil i změnu ve výrobním procesu, kde dosáhl výrazného zpřesnění vstřikovaného dílu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni – někde je spíše použito tzv. dílenského výrazu než správně odborného.
Ale s ohledem na to, že s technologií zpracování plastů se student setkal pouze při jedné z technologických přednášek je
terminologie dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student mohl použít větší procento zahraničních zdrojů – neopírat se hlavně o české autory. Ale i přes to, byla
použita aktuální literatura, která je v ČR nyní dostupná.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci je vidět, že se student pohybuje aktivně ve výrobě vstřikovaných dílů, kterou má velmi dobře zmapovanou.
Velice kladně oceňuji i to, že v práci jsou popsány možné návrhy technologických opatření a ve finále došlo ke zpřesnění
vstřikovaného dílu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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